[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября 2018 года

     №345

с. Чара

О проведении VI районного фестиваля художественного творчества пожилых людей «Второе дыхание»
В целях продления общественной, творческой и культурной активности пожилых людей, руководствуясь Уставом муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район»
постановляет:
1.Комитету социального развития администрации муниципального района «Каларский район» (Рошкова С.Л., Симонова А,А.), районному Совету ветеранов войны и труда (Макогончук Л.Я.), муниципальному учреждению культуры Каларский межпоселенческий центральный дом культуры (Галеева Е.А.) организовать и провести 07 октября 2018 года  районный фестиваль художественного творчества пожилых людей «Второе дыхание ».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении VI районного фестиваля художественного творчества пожилых людей «Второе дыхание ».
3. Директору МУК Каларский МЦДК (Галеева Е.А.), районному Совету ветеранов войны и труда (Макогончук Л.Я.) привлечь спонсорскую помощь для проведения IV районного фестиваля художественного творчества пожилых людей «Второе дыхание ».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Каларский район» - председателя комитета социального развития Рошкову С.Л.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 2018 года.
Глава муниципального района
«Каларский район»

   П.В. Романов
Утверждено

 постановлением администрации

муниципального района

«Каларский район»

от 05сентября 2018 г. № 345
Положение
о проведении VI районного фестиваля художественного творчества пожилых людей «Второе дыхание»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения VI районного фестиваля художественного творчества пожилых людей "Второе дыхание" (далее по тексту - фестиваль).

1.2. Фестиваль ориентирован на продление общественной, творческой и культурной активности пожилых людей.

1.3. Организатором фестиваля являются комитет социального развития администрации муниципального района "Каларский район", районный Совет ветеранов войны и труда, муниципальное учреждение культуры Каларский межпоселенческий центральный дом культуры.

2. Цели и задачи

- формирование  и удовлетворение культурных, духовных потребностей пожилых людей;

- выявление и поддержка талантливых исполнителей, мастеров декоративно-прикладного творчества, поэтов, частушечников, гармонистов и т.д., среди пожилых людей;
- развитие и сохранение художественного творчества;

- пропаганда здорового образа жизни;

- организация содержательного и интересного досуга пожилых людей, вовлечение их в общественную жизнь.

- нравственное и эстетическое воспитание подрастающего поколения на примере старшего поколения.

3.Условия и порядок проведения фестиваля

3.1. Проведение фестиваля приурочено к Международному Дню пожилых людей и состоится 07 октября  2018 года в 14-30 час. по адресу: с. Чара, ул. 50 лет Октября, д. 32  в помещении МУК Каларский межпоселенческий центральный дом культуры.

3.2. К участию в фестивале  приглашаются представители старшего поколения из городского и сельских поселений муниципального района «Каларский район».

3.3. Возраст участников от 55 лет и старше. Для коллективного творчества: количество участников пенсионного возраста – не менее 80% от общего состава творческого коллектива.
3.4. Для участия в фестивале необходимо предоставлять заявки не позднее 28 сентября 2018 года в МУК Каларский межпоселенческий центральный дом культуры (Приложение № 1).

3.5.  Фестиваль проводится по следующим номинациям:

- «Музыкальный фольклор» (песни, частушки, заклички, распевки и т.д.)

- «Устный фольклор» (сказки, прибаутки, байки, рассказы, загадки, притчи и т.д.)

- «Я рисую своими руками» (изобразительное творчество)

- «Лакомка» (кулинарное творчество, в том числе заготовки на зиму)

- «Эх, Семеновна» - конкурс частушечников. Участники представляют программу из  комплекса частушек, выстроенных композиционно, на любую из заданных тем: «У любви дорожки разные», «Страдания», «Политинформация», «Семеновна», «Край родной», «Военные». Продолжительность выступления не более 4 минут, в живом сопровождении.

- «Где песня льется, там весело живется» - песенный конкурс. В номинации участвуют солисты, дуэты, трио, ансамбли.

Творческие коллективы представляют по 2 обязательных разнохарактерных произведения. Продолжительность выступления не более 4 минут.

- «Музыкальный калейдоскоп» - инструментальное  исполнительство, приветствуется игра на баяне, гитаре, гармони, балалайке и т.д. Участник должен исполнить два разнохарактерных произведения.

- «Золотые руки» - декоративно-прикладное творчество (народные художественные промыслы и ремесла – лозоплетение, резьба по дереву, вышивка, макраме, вязание,   изделия из бисера,  меха, природных  материалов и др.).

- «Художественное слово» - художественное чтение поэзии, прозы. Участник должен прочитать 2 разнохарактерных произведения. Продолжительность выступления не более 4 минут.

- «Фотолюбители» - предоставление фоторабот  форматом  А4, А3 по номинациям «Природа», «Будни и праздники», «Люди в лицах». Принимаются работы от фотолюбителей в количестве не более 5-и фотографий.

3.6. Участники фестиваля награждаются дипломами, поощрительными подарками.
4. Организационные требования

4.1. Организаторы фестиваля несут финансовые затраты по организации проведения фестиваля.

4.2. Учреждения либо физические лица, делегирующие участников, несут расходы по их проезду к месту проведения фестиваля и обратно, питанию участников.

4.3. Вопросы, не освещенные настоящим положением, в том числе организационно-творческие, решаются с организаторами предварительно.

Контактные телефоны:

8 (30261) 22-5-08  –  Галеева Екатерина Александровна, директор МЦДК.

                                  Макогончук Любовь Яковлевна, председатель Совета ветеранов войны и труда.

Заявки принимаются по адресу: с. Чара, ул. 50 лет Октября 32, МУК Каларский МЦДК

                        e-mail: klub.chara@yandex.ru
                      тел. факс 8(30261) 22-3-84, 22-508

Справки по адресу: с. Чара, ул. 50 лет Октября 32, МУК Каларский МЦДК

Приложение №1

к положению о проведении

IV  районного  фестиваля

художественного творчества

пожилых людей «Второе дыхание»

ЗАЯВКА

на участие во IV районном  фестивале

художественного творчества пожилых людей
«ВТОРОЕ ДЫХАНИЕ»
1. Населенный пункт ________________________________________________________

2. Название коллектива  или Ф.И.О. исполнителей  (участников)____________________

3. Ф.И.О. руководителя_______________________________________________________

4. Ведомственная принадлежность_____________________________________________

5. Контактные телефоны/ e-mail________________________________________________

6.   Краткая информация об участнике (коллективе или индивидуальном исполнителе) __

____________________________________________________________________________

	№ п/п
	ФИО
	возраст
	Номинация
	Название номера, автор произведения  или работы
(название работ, техника исполнения, количество)
	Продолжительность номера
	Световое оформление

Вы можете принять участие в нашем фестивале не только как участники, но и как зрители.
С нетерпением ждем встречи с Вами!